产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重

大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众

健康安全等领域的重大违法行为，符合第十三条第二款的规定。

（十）本保荐机构查阅了发行人董事、监事、高级管理人员出具的调查表，

对董事、监事、高级管理人员进行了访谈，并进行了网络检索，确认发行人的董

江苏新扬新材料股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市之发行保荐书

3-1-2-16

事、监事及高级管理人员均符合法律、行政法规和规章规定的任职资格，且不存

在最近 3 年内受到中国证监会行政处罚以及因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或

者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查尚未有明确结论意见等情形，符合第十三

条第三款的规定。

综上，本次发行符合《注册管理办法》规定的发行条件。

五、发行人存在的主要风险

（一）技术迭代和产品研发风险

公司坚持创新驱动发展战略，在军工领域聚焦于航空航天产业前沿的技术需

求。经过多年持续的研发投入与技术攻关，形成了以高性能复合材料为基础的多

领域、多场景军事装备关键部件和系统的产业体系，并逐步向装备主机以及系统

总体领域拓展。

公司重点布局的航空航天产业的产品具有小批量、多品种、定制化等特点。

若要保持较强的市场竞争力，公司需要密切跟踪前沿技术发展和下游市场的应用

需求，持续开展新技术、新产品、新工艺的创新研发工作。由于航空航天产业的

研发呈现技术难度高、研制周期长、研发投入大等特点，公司投入了大量的资金

用于研发。报告期内，公司研发费用金额分别 6,333.13 万元、5,257.18 万元和

5,432.78 万元，占营业收入的比重分别为 21.75%、9.76%和 8.23%，若公司对未

来的技术、产品和市场的发展趋势判断失误，或者因无法突破技术瓶颈而导致研

制失败，将会削弱公司的市场竞争力，并对经营业绩造成不利影响。

（二）部分军工产品暂定价格与审定价格差异导致经营业绩波动的风险

根据我国军品相关价格管理办法规定，部分军品价格需由军方主管部门审价

确定。由于军方审价周期较长，公司部分产品交付较长时间后才能取得审价批复。

对于该类产品，公司按照合同约定的暂定价格确认收入，在客户产品经军方审价

确定后，暂定价格与最终定价的差额冲减审价当期收入。

截至 2022 年末，公司历年执行暂定价的产品累计确认收入 46,004.37 万元，

且均未取得审价批复。若公司产品暂定价格与审价调整后的价格存在较大差异，

则可能导致公司未来最终定价当期营业收入及利润水平发生较大波动。假设上述

产品审定价较暂定价的差异在正负 5%、10%、20%的情形下，针对尚未完成审

江苏新扬新材料股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市之发行保荐书

3-1-2-17

价产品销售金额在获取审价批复当期对营业收入及税前利润的影响情况模拟如

下：

单位：万元

调整比例 收入调整金额
占 2022 年营业收入的

比例

占 2022 年税前利润的

比例

+20% 9,200.87  13.93% 130.17%

+10% 4,600.44  6.97% 65.08%

+5% 2,300.22  3.48% 32.54%

-5% -2,300.22  -3.48% -32.54%

-10% -4,600.44  -6.97% -65.08%

-20% -9,200.87  -13.93% -130.17%

（三）客户集中度较高的风险

我国军事装备的研制和生产多由国有军工集团下属企业及科研院所作为总

体单位牵头开展，受此影响，国内军工企业普遍具有客户集中度较高的特点。公

司军工产品客户主要为航空工业、航天科工、中国电科、中国航发、中国船舶等

主要军工集团下属企业及科研院所。公司油田开采领域的产品主要是玻璃钢管道，

下游主要客户为大型石油集团，其中，来自中石油下属企业的收入占比较高。

最近三年，以同一控制下合并口径计算，公司向前五名客户的合计收入占主

营业务收入的比例分别为 98.38%、94.42%及 91.93%。公司客户集中度较高，若

未来公司与主要客户的合作关系发生重大不利变化，或主要客户的生产经营状况

或产品需求发生重大不利变化，将对公司的生产经营产生不利影响。

（四）应收账款回款风险

报告期各期末，公司应收账款账面价值分别为 12,635.73 万元、22,096.04 万

元和 32,004.35 万元，占各期末流动资产的比例分别为 21.22%、24.89%和 32.49%。

报告期内，公司应收账款主要客户为各大军工集团下属单位及中石油下属单位。

公司部分应收账款需待军方审价确定或者公司客户收到下游客户货款后与公司

结算，这也导致公司部分客户应收账款账龄较长。报告期各期末，公司账龄 1 年

以上的应收账款占比分别为 17.87%、24.82%和 31.66%，若未来公司主要客户受